D E S P R E CONŢINUTUL ŞI SEMNIFICAŢIA
CONVENŢIEI ROMĂNO-RUSE

DIN 4/16 A P R I L I E 1877

de M I R C E A D U M I T R I I !

Convenţia încheiată între România şi Rusia la 4/16 aprilie 1877 a avut un rol bine
definit în orientarea politicii externe a guvernului ţării noastre înainte de proclamarea
independenţei absolute a României în ziua de 9/21 mai 1877.

Mihail Kogălniceanu a exprimat clar natura actului de la 4 aprilie 1877. E l scria
în telegrama circulară din 17/29 aprilie 1877 adresată agenţilor diplomatici ai României în
străinătate : „Aceste convenţii * nu au nici un alt caracter politic decît acela de a ne
garanta, pe durata războiului, statu-quo-ul nostru politic actual.

Şedinţa Consiliului de Miniştri din 4 aprilie 1877 1-a autorizat pe Mihail Kogălni
ceanu să-i ceară lui Carol I consimţămîntul de a încheia şi a subscrie instrumentele
convenţiilor repective, urmând ca acestea să fie supuse aprobării corpurilor legiuitoare în

* Documentele, in număr de două sînt : Convenţia româno-rusă, semnată la 4/16 aprilie
1877 şi Convenţia specială anexată la convenţia propriuzisă, relativă la trecerea trupelor ruse
pe teritoriul ţării noastre şi raporturile lor cu autorităţile locale.

1 „Magazin istoric", an. XI , nr. 4 (121), aprilie 1977, p. 14. Ministrul Afacerilor Străine
către agenţii diplomatici al României in străinătate, nr. 69, telegramă circulară. Bucureşti,
17/29 aprilie 1877.

1 General-malor dr. Constantin Olteanu, colonel dr. nie Ceauşescu, colonel dr. Vasile
Mocanu, colonel dr. Florlan Tucă, colonel Gheorghe Stoean, Cronica participării armatei romăne
la războiul pentru independenţă, 1877—1878, Edit. Militară, Bucureşti, 1977, p. 24.

> Ibidem, p.

Proiectul de mesaj
a fost înaintat de M. Kogălniceanu lui Carol I la 15 aprilie 1877 1 0 .

Partidele şi grupările politice au adoptat diferite poziţii în cadrul discuţiilor
prilejuite în Corpurile legiuitoare asupra proiectelor de lege pentru ratificarea convenţiei
româno-ruse. L a 16/28 aprilie 1877 în şedinţa Adunării Deputaţilor, Nicolae Ionescu,
conducătorul fracţiunii liberale şi independente, secondat de liberalii moderaţi N. Blarem-
berg şi G. Danielopol s-au pronunţat împotriva Convenţiei. George Mârzescu, I·. C.

său, Guvernul Majeslăţii Sale, Imperatorul
tuturor Rusiilor se obligă a menţine şi a face a se respecta drepturile politice ale statului
român, astfel cum rezultă din legile interioare şi tratatele existente, precum şi a menţine
şi a apăra integritatea actuală a României'' 1 3 .

Convenţia din 4/16 aprilie 1877 a fost semnală din partea Rusiei de baronul
Dimitrie S l u a r t M , iar pentru România de către Mihail Kogălniceanu, ministrul Afacerilor
Străine.

Se specifica în articolul I I I că problemele de detaliu în legătură cu trecerea
trupelor ruseşti şi raporturile lor cu autorităţile române vor fi consemnate într-o convenţie
specială.

Existau şi dificultăţi legate de lipsa de informare a comandan
ţilor unor corpuri de armată ruse de către guvernul ţarist în legătură cu semnarea
convenţiei româno-ruse din 4/16 aprilie 1877, cu cunoaşterea prevederilor acesteia. Semna
lând lui Mihail Kogălniceanu că locotenent-generalul Radeţki, comandantul Corpului 8 al
armatei imperiale, nu luase cunoştinţă de conţinutul convenţiei, comisarul român Mârzescu
menţiona într-o scrisoare expediată din Jilava la 23 mai 1877 că : „Un

E l e au fost adoptate
cu o majoritate de 72 voturi, contra 3. I n ziua următoare, 1a 23 decembrie, Senatul a
adoptat sub preşedinţia lui Dimitrie Ghica cu o majoritate aproape unanimă (29 voturi
pentru, 1 vot contra) cele două documente.

In concluzie, rezultă că documentul încheiat la 4/16 aprilie 1877 la Bucureşti între
cele două state a reprezentat un succes diplomatic românesc, pentru că, prin semnarea
convenţiei, Rusia a recunoscut ţării noastre un atribut esenţial al independenţei unui stat
— încheierea de tratate internaţionale pe baze paritare.